
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR. 164                                    
privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Serviciului 

Public Local de Administrare a Cimitirelor  din municipiul Huși și a 

Regulamentului de utilizare a Casei Mortuare din cadrul Cimitirului ,, Sf.Toma,, 

aflată în domeniul public al municipiului Huși 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 

 Având în vedere : 

• Referatul  Serviciului Public de Administrare a Cimitirelor nr. 11662 din 

24.04.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi privind aprobarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare a Serviciului Public Local de 

Administrare a Cimitirelor  din municipiul Huși și a Regulamentului de 

utilizare a Casei Mortuare din cadrul Cimitirului ,, Sf.Toma,, aflată în 

domeniul public al municipiului Huși; 

•  Raportul Compartimentului juridic nr. 11729 din 24.04.2025 ; 

•  Avizul nr.171 din 28.04.2025 al  Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică ; 

• Avizul nr.122 din 28.04.2025 al  Comisiei de amenajarea teritoriului şi 

urbanism ;     

           În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr.71/2002 privind 

organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și 

privat de interes local si ale Ordinului Ministerului Sănătății nr.261 din 25.06.1982 pentru 

aprobarea Regulamentului tip privind administrarea cimitirelor și crematoriilor 

localităților  ,  ale art.129 alin.(2) lit.c) și d) coroborat cu art. 129 alin.(7) lit.s)  din 

Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  administrativ;  

            În temeiul art.139  alin.(3)  si art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa de  Urgență  

nr.57/2019 privind Codul  administrativ;  

 

HOTĂRĂŞTE : 

    

 Art.1.Se aprobă Regulamentul de Organizare și Functionare a Serviciului Public 

Local de Administrare a Cimitirelor din Municipiul Huși , prevazut in Anexa nr.1. 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

 Art.2. Se aprobă Regulamentul de utilizare a Casei Mortuare din cadrul 

Cimitirului Sf.Toma, aflată in domeniul public al municipiului Huși , prevazut in Anexa 

nr.2. 

 

Art.3.Se aprobă modelul contractului de concesiune având continutul prevăzut in 

Anexanr.3. 

 

Art.4.Anexele 1-3 fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

           Art.5.Prezenta hotărâre  abrogă Hotărârea Consiliului Local nr.75 din 31.05.2006 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare a Serviciului Public de 

Administrare a Cimitirelor Ortodoxe din municipiul Huși. 

 

 Art.6.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri  se însărcinează primarul 

municipiului Huşi .       

                                             

                                                                                                    

                                                                          HUŞI, 30 aprilie 2025 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                Contrasemnează pentru legalitate , 

Luiza Patrașcu                                                              Secretar general , 

                                                                                      jr.Monica Dumitrașcu 

 


